nedicebat eis. Panes quoque et aquam devehebant secum, quibus benedictioni ejus suppositis, pro beneficiis ea sacramentalibus referebant. Ex vicinis sane castellis, et vicis, et urbibus multi confluerant; et communia tam advenarum, quam civium in Mediolano studia erant prosequi Sanctum, expetere beneficium, audire verbum, videre signum; et doctrina et miraculis ultra quam credibile est, delectabantur.

16. Aderat inter eos quidam ex suburbanis, qui puerum dæmoniacum illuc advexerat; qui repente coram omnibus ad signum crucis, quod Vir sanctus edidit, de bajuli sui brachiis ruit, et elisus humi quasi mortuus sine ullo sensu immobilis visus est; neque vox, neque halitus erat in eo, tantum circa præcordia exiguus ei supererat vapor. Dant igitur cæteri locum ut posset procedere, et admitti ad Virum Dei seminecis pueri bajulus; et attonita multitudo tam miserabilis casus præstolabantur eventum. Ingressus igitur ad Virum Dei homo est, et puerum stupidum, nec aliquid sentientem ante pedes abbatis exposuit, et ait: Puer iste, domine pater, quem ante tuos posui pedes, jam per triennium a dæmonio acerrime vexatus est: et quoties vel ecclesiam ingreditur, et salibus exorcizatis adspergitur, vel signum ei crucis imponitur, vel Evangelium audire compellitur, vel divinis

menter l'enfant avec plus de fureur encore qu'il n'avait coutume de le faire, s'emparant de tout son corps, et lui ôtant presque la respiration. Quant à l'enfant, lorsque le bruit du don que vous tenez de Dieu, se répandit chez nous, il se prit à la nouvelle des guérisons que vous opérerez, à espérer que vous le guéririez aussi, et il m'a prié de vous l'amener. Je vous prie donc, par la miséricorde de Dieu, d'avoir pitié de mes peines, car c'est moi qui ai la charge aussi pénible que dangereuse de le garder, et de sa misère dont vous voyez par vous-même toute la grandeur; ne souffrez pas qu'il soit plus longtemps exposé à la rage du démon. Ce disant, il pleurait, et les larmes dont son visage était inondé touchaient les assistants eux-mêmes, qui se mirent à unir leurs instances aux siennes.

17. Alors l'homme de Dieu les engage à mettre toute leur confiance dans la miséricorde de Dieu, et touche légèrement le cou de l'enfant avec le bâton sur lequel il se tenait appuyé. Gérard, son frère, voulant de son côté s'assurer de la vérité de ce qui avait été dit par le porteur de l'enfant, fit, sans que personne le vît, le signe de la croix derrière lui, et l'on vit cet enfant, qui jusqu'à ce moment était demeuré, sans rien voir et rien sentir, longtemps étendu sur le pavé aux pieds de l'abbé, frémir au contact du bâton et au signe de la croix, et s'agiter et pousser un gémissement. L'abbé le fit porter sur son propre lit, mais lui, comme s'il eût été blessé de cela, se rejeta sur le pavé, en grinçant des dents et en mordant celui qui le soignait. Puis, s'attachant avec les mains aux cheveux de ceux qui

étaient près de lui, il essayait de s'arracher de leurs mains par tous les efforts imaginables, et c'est à grand'peine qu'on pouvait se rendre maître de lui. Alors l'abbé leur dit: « Replacez-le sur mon lit. » Puis il se mit en prière avec les autres religieux qui s'étaient prosternés; cependant le diable, comme si le lit de paille où il était étendu se fût trouvé tout en flammes, témoignait par ses cris les tourments qu'il souffrait par une vertu divine dont il se sentait touché. Le saint fait apporter de l'eau bénite et en fait verser dans la bouche du patient, mais celui-ci serre les lèvres et les dents pour n'en point laisser entrer une goutte; il fallut lui desserrer les mâchoires avec un coin, et lui en faire pénétrer bon gré mal gré dans la bouche et dans la gorge. Dès que cette eau sanctifiée descendit dans ses entrailles, elle produisit l'effet d'un contre-poison et paralysa la force du malin esprit, qui, se roulant aussitôt, sortit du corps du possédé avec une grande honte. A l'instant, l'enfant qui avait semblé mort, revint à la vie, et, descendant calme et guéri du lit de l'abbé, il jette ses bras au cou de celui qui avait soin de lui, en s'écriant: « Grâce à Dieu, je suis guéri. » Tout le monde rend en même temps aussi grâce à Dieu, et des larmes de joie succèdent aux larmes de la compassion. Un cri retentit au dehors, le bruit de cette merveille se répand sur les toits, toute la ville accourt pour en être témoin, on loue Dieu, le peuple est dans l'allégresse, et tous les cœurs se portent vers l'abbé qui a été l'instrument d'un pareil miracle.

18. Il y avait aussi beaucoup de fiévreux; le saint

interest sacramentis, offenditur habitator ejus diabolus et torquetur atrocius. Dumque modo cum cæteris ego pro foribus expectarem, signum sanctæ crucis figurante te, et extendente in populos manum, sacramentalium signorum virtute exacerbatus diabolus, vehementius solito totus ad pueri vexationem se contulit: et, sicut vides, totum corpus ejus occupans, fere ei etiam vitalem spiritum intercludit. Sed et ipse puer, cum audita esset apud nos gratiæ, quam a Deo accepisti, opinio, ex aliorum curationibus suam sperans salutem, rogavit me ut eum ad te adducerem. Obsecro igitur per misericordiam Dei, ut et laboribus meis, qui in ejus custodia operam damnosam et periculosam impendo, et illius miseriæ, quæ tanta est, quantam ipse oculis probas, pio et consueto affectu subvenias, et rabiem dæmonis non usquequaque procedere patiaris. Flebat igitur, et lacrymis ora perfusus præsentem quosque commovit, ut omnes pariter supplicarent.

17. Tunc Vir Dei confidere eos in Dei misericordia jubens, baculo cui innitebatur, collum pueri leniter tangit. Sed et frater ejus Gerardus volens experiri quæ ab homine dicta fuerant, latenter dorso ejus signum crucis impressit. Cumque prius sine motu et sensu nec videns, nec audiens, ante pedes abbatis diu extensus pavimento hæsisset; ad tactum baculi et ad signum crucis infremuit, et turbatus ingemuit. Jubet igitur abbas super proprium lectulum eum

poni. At ille quasi ex injuria offensus rejecit se in pavimentum, et stridebat dentibus, et mordebat procuratorem suum; et capillis eorum qui aderant, manus injiciens, quo poterat conatu se ab eorum manibus abstrahere, et ab eis vix teneri poterat. « Eia, inquit abbas, ad lectum nostrum eum reducite. » Orante itaque abbate, et fratribus in oratione prostratis, quasi ardentibus paleis, quæ in lecto continebantur, diabolus ureretur, tormenti æstuantis, vi divina propinquante, passionem clamoribus testabatur. Jubet igitur Vir sanctus aquam benedictam in os patientis infundi, quam ille pressis labiis et dentibus non admittens; vix tandem cuneo infixio dissolvente pressuram, vellet, nollet, intra fâuces et guttur recepit. Confestimque ut penetrans sanctificatio ad interiora descendit, quasi infuso antidoto vis maligna erupit, et vomitu sordidissimo, quasi torrentis impulsu, festina præcipatione rotatus cum ingenti contumelia dæmon exivit. Repente qui videbatur mortuus, vivit, et de lecto abbatis quietus et incolumis surgens, patronumque * suum amplexatus, Deo gratias, sanus sum, inquit. Gratias agunt omnes communiter Deo, et qui modo flebant, lætantur. Foras clamor effunditur, res intus gesta super tecta solemniter prædicatur, tota ad spectaculum convenit civitas, benedicuntur Deus, gaudet populus, in Abbate tanti operis patratore totius plebis requiescit affectus.

18. Febricitantibus multis idem Sanctus manus im-

* *al. patratum.*

les guérit en leur imposant les mains et en leur faisant boire de l'eau bénite ; il touchait seulement les mains desséchées et les membres frappés de paralysie, et à l'instant ils recouvraient la santé. Il y eut même des aveugles, au dire de plusieurs témoins, à qui, dans cette même ville de Milan, par un signe de croix fait sur eux, Bernard rendit la vue par la vertu du Père des lumières. A la même époque, comme le saint se trouvait dans l'hôtel de l'évêque * d'Albano, que le seigneur pape lui avait adjoint comme collègue dans cette ambassade, pour causer d'affaires avec lui, et qu'ils s'entretenaient de ce qui faisait l'objet de leur mission, tout à coup un jeune homme, dont une main était desséchée et repliée sur son bras, se précipite vers eux, se roule aux pieds de Bernard, et le supplie de le guérir. Celui-ci, occupé à autre chose, le bénit et lui dit de se retirer, et lui enjoint même, en termes un peu plus sévères qu'il n'avait coutume d'en employer, de ne point l'importuner davantage. Il s'éloigne, en effet, mais sans avoir obtenu la guérison qu'il était venu chercher. Alors le vénérable évêque s'empressa de lui dire de revenir sur ses pas, et, le prenant par la main, il le présente lui-même à l'abbé, en lui disant : il vous obéissait et s'en allait sans avoir obtenu la grâce qu'il demandait, ne fermez pas pour lui les entrailles de votre miséricorde ; faites mieux, obéissez vous-même, et, en vertu de l'obéissance, sur mon ordre, faites ce qu'il vous demande, accordez-lui la grâce qu'il sollicite, et plein de confiance en celui au nom de qui il demande la santé, demandez-la pour lui et vous l'obtiendrez ; nous nous réjouissons ainsi, nous, de la

* Mathieu.
Voir plus
haut n. 9.

grâce que Dieu vous fait, et lui, de la guérison qu'il sollicite.

19. Sur l'ordre de l'évêque, notre abbé prit la main de l'enfant et invoqua le Seigneur qui exauça sa prière ; aussi, dès qu'il eût fait un signe de croix, les nerfs qui s'étaient raidis, se détendirent, et la chair, que depuis longtemps la maladie avait glacée, en recouvrant son état de santé normal, devint mobile et flexible, et, en moins de temps qu'il n'en faut pour le raconter, le membre entier recouvra la santé. L'évêque d'Albano, en voyant cet effet soudain de la vertu du saint, fut frappé d'étonnement et se sentit pénétré d'une plus grande vénération encore, depuis ce jour-là, pour l'homme de Dieu, des miracles de qui il fut le témoin et le narrateur. Il força le saint à souper chez lui ce soir-là. Il ne le décida à le faire qu'avec beaucoup de peine et en lui faisant valoir, pour raison déterminante, qu'une foule immense de peuple attendait qu'il sortît, ce qu'il ne semblait point pouvoir faire sans péril. Pendant le repas, il remit à un serviteur intime une assiette, dans laquelle l'abbé avait mangé, avec ordre de la garder et de la serrer, à part, avec tout le soin possible. Quelques jours après, il se sentit pris, lui-même, d'un violent accès de fièvre, et, en se ressouvenant de l'homme de Dieu, il manda auprès de lui ce serviteur intime, et lui dit : apportez-moi bien vite l'assiette que je vous ai donnée dernièrement à serrer. Le serviteur la lui apporte et la lui remet ; versez-y, dit l'évêque, un peu d'eau et émiettez-y quelques bouchées de pain ; cela étant fait, l'évêque plein de confiance dans le Seigneur, et se recommandant aux prières

ponens, et aquam benedictam porrigens ad bibendum, sanitatem obtinuit ; aridas manus, et membra paralyssi dissoluta tangens incolumitati restituit ; cæci etiam sub multorum testimonio in eadem civitate ut viderunt, imposito signo crucis, a Patre luminum potenter obtinuit. Per idem tempus hospitium Albanensis episcopi, quem dominus Papa in eadem legatione sibi collegam dederat, gratia tractandorum negotiorum intraverat, et de his quæ injuncta fuerant conferebant ; cum repente irruit super eos adolescens cujus manus arida erat, et retorta ad brachium ; et advolutus pedibus ejus suppliciter postulat sanitatem. Ille alias occupatus, benedixit quidem, et abire præcepit, et ne amplius sibi molestiam faceret, verbis solito severioribus interdixit. Recedebat ille non consecutus quod quæsierat, cum venerabilis episcopus sub omni celeritate eum regredi jubet, et manû arreptum tradit abbati. Huic, inquit, qui minime beneficium consecutus, tibi, ut discederet, obedivit, tu ne claudas viscera misericordiæ ; quin potius tu obedi, et virtute obedientiæ me jubente adstrictus, fac quod postulat, largire quod petit ; et, confidens in ejus virtute, per quem expetit sanitatem, postula, et impetrabis : ut et nos de Dei munere, et ille de optata glorietur salute.